



Diário Oficial Eletrônico

PARTE I
PODER EXECUTIVO

Município de Teresópolis

ANO VI - Nº 191
TERÇA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2021

WWW.TERESOPOLIS.RJ.GOV.BR

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO.....	01
Secretaria Municipal de Administração	01
Secretaria Municipal de Agricultura, Abast. e Desenvolvimento Rural	
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia	
Secretaria Municipal de Controle Interno	
Secretaria Municipal de Cultura	
Secretaria Municipal de Defesa Civil	
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social	
Secretaria Municipal dos Direitos da Mulher	
Secretaria Municipal de Educação	
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer	
Secretaria Municipal de Fazenda	

Secretaria Municipal de Fiscalização de Obras Públicas	
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação	
Secretaria Municipal de Meio Ambiente	
Secretaria Municipal de Obras Públicas	
Secretaria Municipal de Planejamento e Projetos Especiais	
Secretaria Municipal de Saúde	
Secretaria Municipal de Segurança Pública	
Secretaria Municipal de Serviços Públicos	
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Economia Solidária	
Secretaria Municipal de Turismo	
Ouvidoria Geral	
Procuradoria Geral	
Programa Operação Trabalho	
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Teresópolis	
PODER LEGISLATIVO.....	

Vinicius Cardoso Claussen da Silva Prefeito

Ari Boulanger Scussel Junior
Vice-Prefeito

Gabriel Tinoco Palatnic
Procurador Geral do Município

Lucas Teixeira Moret Pacheco
Secretário de Administração

José Carlos Fita Nogueira
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural

Vinicius Oberg Guedes
Secretário de Ciência e Tecnologia

Yára da Rocha Medeiros
Secretária de Controle Interno

Cleonice Jordão Rezende do Nascimento
Secretária de Cultura

Albert Luci de Andrade
Secretário de Defesa Civil

Valdeck Antônio Do Amaral
Secretário de Desenvolvimento Social

Margareth Rosi Veiga Dos Santos Ramos
Secretária dos Direitos da Mulher

Satiele de Sequeira Santos
Secretária de Educação

Gustavo Perez de Almeida Lopes
Secretário de Esportes e Lazer

Fabiano Claussen Latini
Secretário de Fazenda

Gilson Luiz Barbosa
Secretário de Governo e Coordenação

Flavio Luiz de Castro Jesus
Secretário de Meio Ambiente

Ricardo Luiz De Barros Pereira Junior
Secretário de Obras Públicas

Carlos Antônio Moreira Reis
Secretário de Fiscalização de Obras Públicas

Fabio Cunha Cardoso
Secretário de Planejamento e Projetos Especiais

Antonio Henrique Vasconcellos da Rosa
Secretário de Saúde

Marcos Antonio da Luz
Secretário de Segurança Pública

Davi Ribeiro Serafim
Secretário de Serviços Públicos

Lucas Guimarães Homem
Secretário de Trabalho, Emprego e Economia Solidária

Leonardo de Araujo Manso Filho
Ouvidor Geral

Mauricio Afonso Weichert
Secretário de Turismo



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO

O Município de Teresópolis, por intermédio da Secretaria Municipal de administração, **TORNA PÚBLICO**, que pelo Processo Administrativo nº 5.645/2021, foi aplicada a sanção administrativa à empresa **SMS COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 29.471.561/0001-50, que teve como penalidade, a **APLICAÇÃO DE MULTA DE 20% SOBRE O VALOR CORRESPONDENTE À PARCELA DOS MATERIAIS NÃO ENTREGUES CONSTANTES NAS ORDENS DE COMPRA Nº 478/2020 e 481/2020, MULTA DIÁRIA DE 1% SOBRE O VALOR DA PARTIDA EM ATRASO CONSTANTES NAS ORDENS DE COMPRA Nº478/2020 e 481/2020 e IMPEDIMENTO DO DIREITO DE LICITAR OU CONTRATAR COM O MUNICÍPIO** pelo prazo de 12 (doze) meses, na forma do que prevê a Cláusula 10 da Ata de Registro de Preços do Pregão nº 091/2019 e instrumento convocatório, em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/2002 em seu artigo 7º. A empresa supramencionada terá o prazo de 5 (cinco) dias para que recorra da decisão.

Teresópolis, 11 de Outubro de 2021.

LUCAS TEXEIRA MORET PACHECO
Secretaria Municipal de Administração
Matrícula 4.17496-1

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÃO

AVISO Nº.162/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº.082/2021

OBJETO: Pregão Eletrônico Do Tipo Menor Preço Por Item Para Aquisição De Carnês de IPTU para o exercício de 2022.
PROCESSO(S) ADMINISTRATIVO(S): 19.874/2021.
EDITAL: <https://licitacao.teresopolis.rj.gov.br>
INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às 18h, no endereço: Av. Feliciano Sodré, 595 - Centro, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 ou pela internet: <http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br>.
LOCAL DA SESSÃO: Portal de Compras do Governo Federal - compras.gov.br - www.gov.br/compras-pt-br/.
DATA / HORA: 04/11/2021 às 10:00 horas.

Douglas Magno Amancio de Oliveira
Pregoeiro

CORRIGENDA REFERENTE AO RESULTADO DO JULGAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 051/2021, PUBLICADO NA EDIÇÃO DE 01/10/2021

ONDE SE LÊ:

para a Secretaria Municipal de Educação,...

LEIA-SE:

para a Secretaria Municipal de Fazenda,...

Sra. Eduarda Brandão Coutinho
Pregoeira

D.O.

Diário Oficial Eletrônico
Município de Teresópolis

Criado pela Lei Municipal nº 3.463 de 07/06/2016 .



DOCUMENTO
ASSINADO
DIGITALMENTE



AVISO

O Departamento de Suprimento e Licitações da Prefeitura Municipal de Teresópolis torna público o resultado do julgamento do processo licitatório a seguir. Maiores informações sobre os itens poderão ser obtidos no Departamento de Suprimentos e Licitações, no prédio do Centro Administrativo Celso Dalmaso na Avenida Feliciano Sodré, 611, Várzea, Teresópolis, RJ, no horário de 12h00 às 18h00.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 055/2021, Processo Administrativo nº: 19.449/2020, que têm por objeto o **PREGÃO ELETRÔNICO DO TIPO MENOR PREÇO PARA REGISTRO DE PREÇOS POR 12 (DOZE) MESES PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO, EXCLUSIVO PARA PEQUENOS NEGÓCIOS** para a **Secretaria Municipal de Saúde de Teresópolis**, sendo declaradas vencedoras, no dia 18/10/2021, as empresas: **DENTAL BONSUCESSO PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA.**, CNPJ/CPF: 02.482.141/0001-13, **RIO MEIER COMERCIO DE MATERIAIS ODONTO-HOSPITALARES LTDA.**, CNPJ/CPF: 31.890.783/0001-50, **HERPO COMERCIO LTDA.**, CNPJ/CPF: 18.702.815/0001-88, **DENTAL OESTE EIRELI**, CNPJ/CPF: 05.412.147/0001-02, **DENTAL HIGIX PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MEDICOS HOSPITALARES**, CNPJ/CPF: 26.240.632/00001-16, **DENTAL UNIVERSO EIRELI**, CNPJ/CPF: 26.395.502/0001-52 e **COMEPI PRODUTOS COMERCIAIS EIRELI**, CNPJ/CPF: 11.768.299/0001-45 conforme tabela abaixo:

ITEM:	QUANT	UNI	DESCRIÇÃO	MARCA	FIRMA	PREÇO UNI	PREÇO TOTAL
1	100	PCT	ÁCIDO FOSFÓRICO A 37% SÍLICA COLOIDAL, ÁGUA E CORANTE INORGÂNICO. EMBALAGEM COM 3 COM 10 ML CADA	BIODINAMICA	HEPRO COMERCIO	R\$ 3,36	R\$ 336,00
2	100	FRS	ADESIVO DENTINARIO FRASCO COM PRIMER, MAIS (+) ADESIVO 4 ML 7ª GERAÇÃO CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: ADESIVO RESINOSO + PRIMER, ATIVAÇÃO: FOTOPOLIMERIZÁVEL, ASPECTO FÍSICO: PASTA + LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO	MASTERBOND/BIODINAMICA	DENTAL BONSUCESSO	R\$ 9,43	R\$ 943,00
3	200	CX	AGULHA CURTA 30G, GENIVAL DE USO ODONTOLÓGICO, ESTÉRIL, EMBALADAS UMA A UMA COM LACRE DE INVIOABILIDADE CX COM 100 UNIDADES	INJECTA	DENTAL OESTE	R\$ 30,11	R\$ 6.022,00
4	100	CX	AGULHA LONGA 27G, GENIVAL DE USO ODONTOLÓGICO ESTÉRIL EMBALADAS UMA A UMA COM LACRE DE INVIOABILIDADE. CX COM 100 UNIDADES	DFL	DENTAL HIGIX	R\$ 34,80	R\$ 3.480,00
5	100	CX	ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL À BASE DE MEPIVACAÍNA COM VASO-CONSTRITOR; EPINEFRINA 1:100.000, CAIXA COM 50 TUBETE COM 1,8 ML DE VIDRO MEPIVACAÍNA CLORIDRATO, APRESENTAÇÃO ASSOCIADA COM EPINEFRINA, DOSAGEM 2% + 1:100.000	DFL	DENTAL OESTE	R\$ 120,90	R\$ 12.090,00
6	20	CX	ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL À BASE DE MOPIVACAÍNA SEM VASO CONSTRITOR EPINEFRINA 1:100.000, CAIXA COM 50 TUBETE COM 1,8 ML DE VIDRO MEPIVACAÍNA CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO 3%, FORMA FARMACEUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL	DFL	DENTAL OESTE	R\$ 120,90	R\$ 2.418,00
7	100	CX	ANESTÉSICO INJETÁVEL PRILOCAÍNA 3% COM FELIPRESSINA, CAIXA COM 50 TUBETES COM 1,8 ML PRILOCAÍNA, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA COM FELIPRESSINA, DOSAGEM 3% + 0,03 UI, ML APRESENTAÇÃO INJETÁVEL	DLA	DENTAL OESTE	R\$ 75,90	R\$ 7.590,00
8	200	CX	ANESTÉSICO LOCAL COM LIDOCAÍNA COM ADRENALINA 1:10000,0 SOLUÇÃO INJETÁVEL, CX COM 50 TUBETE DE VIDRO COM 1,8 ML LIDOCAÍNA CLORIDRATO, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA COM EPINEFRINA, DOSAGEM: 2% + 1:100.000, APRESENTAÇÃO INJETÁVEL	DFL	DENTAL OESTE	R\$ 81,58	R\$ 16.316,00
9	50	POTE	ANESTÉSICO TÓPICO DE BENZOCAÍNA, POTE CONTENDO 200 MG DE BENZOCAÍNA. PESO LÍQUIDO DE 12 G COM VASO LIDOCAÍNA CLORIDRATO, DOSAGEM: 5%, APRESENTAÇÃO: POMADA	BENZOTOP	DENTAL HIGIX	R\$ 6,69	R\$ 334,50
10	60	CX	APLICADORES DESCARTÁVEIS COM DOIS PONTOS DE DOBRA FINO, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	CAVIBRUSH	HEPRO COMERCIO	R\$ 6,85	R\$ 411,00
11	15	UNI	ARCO DE OSTBY DOBRÁVEL E AUTOCLAVÁVEL	MAQUIRA	RIO MEIER	R\$ 8,25	R\$ 123,75
12	20	PCT	BABADOR IMPERMEÁVEL DESCARTÁVEL ODONTOLÓGICO PACOTE COM 100. BABADOR. MATERIAL PAPEL ABSORVENTE E PLÁSTICO, TIPO USO: DESCARTÁVEL, COR BRANCA, COMPRIMENTO: 33 CM, LARGURA: 48 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 2 CAMADAS PAPEL, 1 CAMADA PLÁSTICO	BIODINAMICA	HEPRO COMERCIO	R\$ 12,80	R\$ 256,00
13	50	POTE	BICARBONATO DE SÓDIO - PÓ, FINO PARA PROFILAXIA E JATEAMENTO BUCAL, INDICADO PARA REMOÇÃO DE PLACA BACTERIANA, COMPOSTO POR 99% DE NAHCO3 COM 105 ICRONS DE GRANULOMETRIA. POTE COM 100G. BICARBONATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO: PÓ BRANCO, FINO, PESO MOLECULAR: 84,01 G MOL, FÓRMULA QUÍMICA: NAHCO3, GRAU DE PUREZA: PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: CAS 144-55-8	AIRON	DENTAL UNIVERSO	R\$ 8,51	R\$ 425,50
14	1.000	UNI	CÂNULA ASPIRAÇÃO CIRÚRGICA COM DIÂMETRO DE 2,5 MM E UM COMPRIMENTO DE CÂNULA DE APROXIMADAMENTE 17 CM DESCARTÁVEL	MAQUIRA	DENTAL HIGIX	R\$ 2,89	R\$ 2.890,00
15	100	UNI	CARBONO PARA ARTICULAÇÃO, DE USO ODONTOLÓGICO	IODONTOSUL	HEPRO COMERCIO	R\$ 1,25	R\$ 125,00
16	20	UNI	CARIOSTATICO 30% 5 ML	IODONTOSUL	HEPRO COMERCIO	R\$ 18,00	R\$ 360,00
17	10	UNI	CIMENTO CIRÚRGICO PERIODONTAL PASTA COM 90 G DE BASE E 90 G DE CATALISADOR	MAQUIRA	DENTAL OESTE	R\$ 102,31	R\$ 1.023,10
18	100	UNI	CIMENTO DE PREENCHIMENTO QUÍMICO, COM COLORAÇÃO SEMELHANTE A DO DENTE, RÁDIO OPACO, PARA PREENCHIMENTO TEMPORÁRIO DAS CAVIDADES DENTÁRIAS, A BASE DE ÓXIDO DE ZINCO/ SULFATO DE ZINCO, PACOTE COM 25 GRAMAS (COTOSOL)	OBTUR NORMAL	DENTAL UNIVERSO	R\$ 7,96	R\$ 796,00
19	100	UNI	CIMENTO ENDODÔNTICO À BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL. KIT PÓ 12 G + LÍQUIDO 10ML	BIODINAMICA	DENTAL OESTE	R\$ 16,87	R\$ 1.687,00
20	20	CX	CONE DE GUTA PERCHA, 28 MM 1ª SÉRIE SORTIDA CAIXA COM 120 PONTAS	MK-LIFE	DENTAL OESTE	R\$ 17,81	R\$ 356,20



21	20	CX	CONE DE GUTA PERCHA, 28 MM 2ª SÉRIE SORTIDA CAIXA COM 120 PONTAS	MK-LIFE	DENTAL OESTE	R\$ 17,81	R\$ 356,20
22	20	CX	CONE DE GUTA PERCHA, 28 MM MF. CAIXA COM 120 PONTAS	META INJECTA	RIO MEIER	R\$ 17,30	R\$ 346,00
23	20	CX	CONE DE GUTA PERCHA, 28 MM P, M, G CAIXA COM 120 PONTAS	ENDOPOINTS	HEPRO COMERCIO	R\$ 20,00	R\$ 400,00
24	20	CX	CONE DE GUTA PERCHA, 28 MM PM (FM) CAIXA COM 120 PONTAS	ENDOPOINTS	HEPRO COMERCIO	R\$ 20,00	R\$ 400,00
25	20	CX	CONE DE GUTA PERCHA, 28 MM PP (FF) CAIXA COM 120 PONTAS	META INJECTA	RIO MEIER	R\$ 19,00	R\$ 380,00
26	20	CX	CONE DE GUTA PERCHA, R4. CAIXA COM 120 PONTAS	META INJECTA	RIO MEIER	R\$ 17,40	R\$ 348,00
27	20	CX	CONE DE GUTA PERCHA, R7. CAIXA COM 120 PONTAS	META INJECTA	RIO MEIER	R\$ 19,00	R\$ 380,00
28	50	CX	CONE DE PAPEL ABSORVENTE 1ª SÉRIE Nº 15-40. CAIXA COM 120 PONTAS	MK-LIFE	DENTAL OESTE	R\$ 16,63	R\$ 831,50
29	50	CX	CONE DE PAPEL ABSORVENTE 2ª SÉRIE Nº 45-80. CAIXA COM 120 PONTAS	MK-LIFE	DENTAL OESTE	R\$ 16,63	R\$ 831,50
30	7.000	UNI	CREME DENTAL COM A SEGUINTE COMPOSIÇÃO: FLUORETO DE SÓDIO 1450 PPM DE FLÚOR, TRICLOSAN 0,3%. ÁGUA, GLICERINA, SORBITOL, SILICA HIDRATADA, LAURIL SULFATO DE SÓDIO, COPOLÍMETRO PVM/MA, 90 G	ALG DENTAL	COMEPI PRODUTOS	R\$ 1,30	R\$ 9.100,00
31	20	UNI	CUNHA DE MADEIRA, EM PROCEDIMENTOS ESTAUADORES COM FUNÇÃO MECÂNICA DE ADPTAR A MATRIZ E/OU AFASTAR DENTES ADJACENTES.	AFF DO BRASIL	DENTAL BONSUCESSO	R\$ 8,70	R\$ 174,00
32	500	FRS	DETERGENTE ENZIMÁTICO. EMBALAGEM COM 1000ML	PROLINK	RIO MEIER	R\$ 25,00	R\$ 12.500,00
33	50	CX	DIQUE DE BORRACHA, FABRICADO EM LATEX NATURAL EM ESPESSURAS 0,22 MM TAMANHO: 13,50 X 13,50. EMBALAGEM: CAIXA COM 26 FOLHAS.	K-DENT/QUIMIDROL	DENTAL BONSUCESSO	R\$ 18,71	R\$ 935,50
34	10	FRS	EDTA TRISSÓDICO LÍQUIDO. FRASCO COM 20 ML	MAQUIRA	DENTAL UNIVERSO	R\$ 4,71	R\$ 47,10
35	120	UNI	ESCOVA DE ROBINSON, COM CERDAS DE SILICONE, CONTRAÂNGULO DE BAIXA ROTAÇÃO UNIDADE	MICRODONT	DENTAL BONSUCESSO	R\$ 1,23	R\$ 147,60
36	7.000	UNI	ESCOVA DENTAL INFANTIL, USO ODONTOLÓGICO, CABO MÉDIO E ANGULADO, LIMPADOR DE LÍNGUA E SULCO NA PARTE DE TRÁS PARA CONFERIR ESTABILIDADE, MACIA COM CERAS ARREDONDADAS	ALG DENTAL	COMEPI PRODUTOS	R\$ 0,50	R\$ 3.500,00
37	5	FRS	EUCALIPTOL 10 ML	MAQUIRA	RIO MEIER	R\$ 8,00	R\$ 40,00
38	30	UNI	EVIDENCIADOR DE PLACA (LIQUIDO) 10 ML	IODONTOSUL	HEPRO COMERCIO	R\$ 4,00	R\$ 120,00
39	20	CX	FIO DE SUTURA SEDA 3.0 AGULHA 3/8 20 MM CAIXA COM 24 UNIDADES	PROCARE	HEPRO COMERCIO	R\$ 40,00	R\$ 800,00
40	20	CX	FIO DE SUTURA SEDA 4.0 CAIXAS. AGULHA 3/8 20 MM COM 24 UNIDADES	PROCARE	HEPRO COMERCIO	R\$ 40,00	R\$ 800,00
41	100	UNI	FIO DENTAL COM 100M. EMBALAGEM UNIÁTRIA COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	HIGIX	DENTAL HIGIX	R\$ 0,90	R\$ 90,00
42	7.000	UNI	FIO DENTAL COM 25 M. EMBALAGEM UNIÁTRIA COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	HIGIX	DENTAL HIGIX	R\$ 0,40	R\$ 2.800,00
43	100	FRS	FIXADOR PARA PROCESSAMENTO MANUAL DE FILMES RADIOLOGICOS. UNIDADE COM 475 ML	IODONTOSUL	RIO MEIER	R\$ 9,66	R\$ 966,00
44	250	FRS	FLÚOR TÓPICO GEL 2%. ACIDULADO; AÇÃO COMPLETA EM 1 MINUTO, FRASCO COM 200ML. USO ODONTOLÓGICO	IODONTOSUL	HEPRO COMERCIO	R\$ 3,12	R\$ 780,00
45	20	FRS	FORMOCRESOL, MUMIFICANTE DO TÊCIDO PULPAR; AÇÃO ANTIBACTERIANA POTENTE; ANTISSÉPTICO, FRASCO COM 10 ML	MAQUIRA	RIO MEIER	R\$ 3,90	R\$ 78,00



46	10	CX	GUTA PERCHA EM BASTÃO: CAIXA COM 8 BASTÕES COM CORES ROSA E BRANCO.	DENTSPLY	HEPRO COMERCIO	R\$ 26,05	R\$ 260,50
47	20	FRS	HEMOSTÁTICO USO ODONTOLÓGICO, LÍQUIDO. EMBALAGEM COM 01 UNID. DE 30 ML	HEMOLIQU	RIO MEIER	R\$ 12,10	R\$ 242,00
48	20	CX	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PURO EM FORMA DE PÓ (P.A.) EMBALAGEM COM 10 G	MAQUIRA	RIO MEIER	R\$ 3,73	R\$ 74,60
49	200	CX	INDICADOR BIOLÓGICO AUTO-CONTIDO DE TERCEIRA GERAÇÃO PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR. LEITURA FINAL EM HORAS PARA CICLOS REGULARES CAIXA COM 100 UNIDADES	CRISTÓFOLI	DENTAL HIGIX	R\$ 141,66	R\$ 28.332,00
50	300	CX	IONÔMERO DE VIDRO RESTAURAÇÃO PÓ/ LÍQUIDO CAIXA CONTENDO 01 FRASCO COM DE PÓ COM 10 G E 01 FRASCO LÍQUIDO COM 08 ML	MAQUIRA	HEPRO COMERCIO	R\$ 13,69	R\$ 4.107,00
51	100	KIT	KIT ODONTOLÓGICO COMPOSTO POR: 2 TOALHAS DE MÃO ALTA. ABSORÇÃO. 2 AVENTAIS DESCARTÁVEIS - 30 GRS. 1 CAMPO FENESTRADO 70 X 1,20 CM - 30 GRS. 2 CAMPOS DE MESA 70 X 90 CM - 30 GRS. 2 PROTETORES DE CABO TNT. 1 PROTETOR PARA REFLETOR ELÍPTICO. 1 PROTETOR PARA REFLETOR DE TUBO	BEST FABRIL	HEPRO COMERCIO	R\$ 19,70	R\$ 1.970,00
52	20	UNI	LAMINA DE BISTURI 15C 15 CAIXA COM 100 UNIDADES	MEDIX	DENTAL BONSUCESSO	R\$ 31,90	R\$ 638,00
53	20	UNI	MATRIZ DE AÇO PARA MOLAR, PRÉ CORTADA E ESPESSURA 0,05 MM SEM REBARBA	IODONTOSUL	DENTAL HIGIX	R\$ 1,56	R\$ 31,20
54	100	FRS	ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL A/B SPLAY PARA USO ODONTOLÓGICO. FRASCOS COM 200 ML	IODONTOSUL	DENTAL HIGIX	R\$ 15,48	R\$ 1.548,00
55	20	FRS	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO, USO ODONTOLÓGICO, EMBALAGEM COM 20 ML	MAQUIRA	RIO MEIER	R\$ 5,12	R\$ 102,40
56	100	UNI	PASTA PROFILÁTICA COM FLÚOR. USO ODONTOLÓGICO FRASCO COM 20 ML	IODONTOSUL	DENTAL HIGIX	R\$ 4,17	R\$ 417,00
57	40	CX	PELÍCULA DE RX ADULTO CAIXA COM 100 UNIDADES	KODAC	HEPRO COMERCIO	R\$ 156,25	R\$ 6.250,00
58	10	CX	PELÍCULA DE RX INFANTIL CAIXA COM 150 UNIDADES	KODAC	HEPRO COMERCIO	R\$ 225,00	R\$ 2.250,00
61	50	UNI	RESINA COR A1 ESMALTE, FOTOPOLIMERIZÁVEL, MICRO HÍBRIDA	MASTER FILL	RIO MEIER	R\$ 8,10	R\$ 405,00
62	50	UNI	RESINA COR A2 ESMALTE, FOTOPOLIMERIZÁVEL - MICRO HÍBRIDA	MASTER FILL	RIO MEIER	R\$ 8,80	R\$ 440,00
63	50	UNI	RESINA COR A3 ESMALTE, FOTOPOLIMERIZÁVEL - MICRO HÍBRIDA	MASTER FILL	RIO MEIER	R\$ 8,80	R\$ 440,00
64	50	UNI	RESINA COR A3,5 ESMALTE, FOTOPOLIMERIZÁVEL - MICRO HÍBRIDA	MASTER FILL	RIO MEIER	R\$ 8,80	R\$ 440,00
65	50	UNI	RESINA COR B1 ESMALTE, FOTOPOLIMERIZÁVEL - MICRO HÍBRIDA	MASTER FILL	RIO MEIER	R\$ 8,80	R\$ 440,00
66	50	UNI	RESINA COR B2 ESMALTE, FOTOPOLIMERIZÁVEL, MICRO HÍBRIDA	MASTERFILL/BIODINAMICA	DENTAL BONSUCESSO	R\$ 9,14	R\$ 457,00
67	50	UNI	RESINA COR C2, ESMALTE, FOTOPOLIMERIZÁVEL, MICRO HÍBRIDA	MASTER FILL	RIO MEIER	R\$ 8,80	R\$ 440,00
68	50	UNI	RESINA COR C3 ESMALTE, FOTOPOLIMERIZÁVEL, MICRO HÍBRIDA.	MASTER FILL	RIO MEIER	R\$ 8,80	R\$ 440,00
69	50	UNI	RESINA COR C4 ESMALTE, FOTOPOLIMERIZÁVEL, MICRO HÍBRIDA.	MASTER FILL	RIO MEIER	R\$ 8,80	R\$ 440,00
70	50	UNI	RESINA FOTOPELIMERIZÁVEL FLUÍDA NA COR A2	APPLIC FLOW	DENTAL UNIVERSO	R\$ 10,64	R\$ 532,00
71	50	UNI	RESINA FOTOPELIMERIZÁVEL FLUÍDA OPACA	MASTERFILL/BIODINAMICA	DENTAL BONSUCESSO	R\$ 14,51	R\$ 725,50
72	100	FRS	REVELADOR PARA PROCESSAMENTO MANUAL DE FILMES RADIOLÓGICOS. EMBALAGEM COM 475ML	IODONTOSUL	RIO MEIER	R\$ 9,66	R\$ 966,00



73	1.000	PCT	ROLETE DE ALGODÃO PCT COM 100 UNI	SS PLUS	DENTAL HIGIX	R\$ 2,59	R\$ 2.590,00
76	50	FRS	SOLUÇÃO DE CLOREXIDINA A 0,12% 500ML	IODONTOSUL	DENTAL HIGIX	R\$ 10,70	R\$ 535,00
77	10	UNI	SOLUÇÃO DE CLOREXIDINA A 2 %. 1 LITRO	VIC PHARMA	DENTAL HIGIX	R\$ 27,45	R\$ 274,50
78	100	UNI	SUGADOR USO ODONTOLÓGICO DESCARTÁVEL PACOTE COM 40 UNIDADES	SUG PLUS	HEPRO COMERCIO	R\$ 8,00	R\$ 800,00
79	100	UNI	TAÇA DE BORRACHA PARA PROFILAXIA	MICRODONT	RIO MEIER	R\$ 1,16	R\$ 116,00
80	5.000	UNI	TESTE QUÍMICO CLASSE V	CRISTÓFOLI	DENTAL HIGIX	R\$ 1,01	R\$ 5.050,00
81	50	CX	TIRA ABRASIVA DE POLIÉSTER PARA POLIMENTO - CAIXA COM 150 UNIDADES	PREVEN	HEPRO COMERCIO	R\$ 6,06	R\$ 303,00
82	25	UNI	FITA BANDA MATRIZ DE AÇO PARA POLIMENTO 5 MM	MAQUIRA	RIO MEIER	R\$ 1,16	R\$ 29,00
83	25	UNI	FITA BANDA MATRIZ DE AÇO PARA POLIMENTO 7 MM	PREVEN	HEPRO COMERCIO	R\$ 1,36	R\$ 34,00
84	50	CX	TIRA DE LIXA DE AÇO PARA POLIMENTO CAIXA COM 150 UNIDADES	DIAMANTEC/ BIODINAMICA	DENTAL BONSUCESSO	R\$ 94,25	R\$ 4.712,50
85	50	CX	TIRA DE POLIESTER 120MM X 10MM X 0,05MM CAIXA COM 150 UNIDADES	MAQUIRA	RIO MEIER	R\$ 1,50	R\$ 75,00
86	20	UNI	TRICRESOL FORMALINA 10 ML	MAQUIRA	RIO MEIER	R\$ 3,85	R\$ 77,00
87	20	UNI	VERNIZ FLUORETADO 10 ML	DUOFLUORID	DENTAL BONSUCESSO	R\$ 17,40	R\$ 348,00
VALOR TOTAL ESTIMADO:						R\$ 162.466,65	

LOTE 01 - BROCAS

ITEM:	QUANT	UNI	DESCRIÇÃO	MARCA	FIRMA	PREÇO UNI	PREÇO TOTAL
1.1	50	UNI	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, FORMATO: CÔNICA LONGA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TOPO ARREDONDADO, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO DE CORTE ZEKRYA, REFERÊNCIA 151	MICRODONT	DENTAL BONSUCESSO	R\$ 14,00	R\$ 700,00
1.2	10	UNI	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO ESFÉRICA 2	MAILLEFER	DENTAL BONSUCESSO	R\$ 3,72	R\$ 37,20
1.3	10	UNI	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO ESFÉRICA 4	MAILLEFER	DENTAL BONSUCESSO	R\$ 3,72	R\$ 37,20
1.4	50	UNI	BROCA DE LARGO Nº 03	MICRODONT	DENTAL BONSUCESSO	R\$ 7,98	R\$ 399,00
1.5	50	UNI	BROCA DE LARGO Nº 04	MICRODONT	DENTAL BONSUCESSO	R\$ 7,98	R\$ 399,00
1.6	50	UNI	BROCA ESFÉRICA 1012. BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA.: 1012	CHAMPION	DENTAL BONSUCESSO	R\$ 2,52	R\$ 126,00
1.7	50	UNI	BROCA ESFÉRICA 1013. BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA.: 1013	CHAMPION	DENTAL BONSUCESSO	R\$ 2,52	R\$ 126,00
1.8	50	UNI	BROCA ESFÉRICA 1014. BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA.: 1014	CHAMPION	DENTAL BONSUCESSO	R\$ 2,52	R\$ 126,00
1.9	50	UNI	BROCA ESFÉRICA 1015. BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA.: 1015	CHAMPION	DENTAL BONSUCESSO	R\$ 2,52	R\$ 126,00
1.10	50	UNI	BROCA ESFÉRICA 1016. BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA.: 1016	CHAMPION	DENTAL BONSUCESSO	R\$ 2,52	R\$ 126,00



1.11	50	UNI	BROCA ESFÉRICA 1015. BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE LONGA, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA.: 1015	CHAMPION	DENTAL BONSUCESSO	R\$ 2,52	R\$ 126,00
1.12	50	UNI	BROCA ESFÉRICA 1016. BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE LONGA, TIPO CORTE: CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO AMERICANA.: 1016	CHAMPION	DENTAL BONSUCESSO	R\$ 2,52	R\$ 126,00
1.13	60	UNI	BROCA GATTES 01. BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: CONTRA ÂNGULO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO GATES, REFERÊNCIA: REF 1, COMPRIMENTO 32 MM	MICRODONT	DENTAL BONSUCESSO	R\$ 7,98	R\$ 478,80
1.14	60	UNI	BROCA GATES 02	MICRODONT	DENTAL BONSUCESSO	R\$ 7,98	R\$ 478,80
1.15	40	UNI	BROCA GATES 03	MICRODONT	DENTAL BONSUCESSO	R\$ 7,98	R\$ 319,20
1.16	40	UNI	BROCA GATES 04	MICRODONT	DENTAL BONSUCESSO	R\$ 7,98	R\$ 319,20
1.17	40	UNI	BROCA GATES 05	MICRODONT	DENTAL BONSUCESSO	R\$ 7,98	R\$ 319,20
1.18	50	UNI	BROCA Nº 05, USO ODONTOLÓGICO, ESFÉRICA, HASTE CURTA	MAILLEFER	DENTAL BONSUCESSO	R\$ 3,72	R\$ 186,00
1.19	50	UNI	BROCA Nº 2. USO ODONTOLÓGICO CIRÚRGICO HASTE CURTA	PRIMA	DENTAL BONSUCESSO	R\$ 5,88	R\$ 294,00
1.20	50	UNI	BROCA Nº 2. USO ODONTOLÓGICO CIRÚRGICO HASTE LONGA	PRIMA	DENTAL BONSUCESSO	R\$ 10,92	R\$ 546,00
1.21	50	UNI	BROCA Nº 4. USO ODONTOLÓGICO CIRÚRGICO HASTE CURTA	PRIMA	DENTAL BONSUCESSO	R\$ 5,88	R\$ 294,00
1.22	50	UNI	BROCA Nº 4. USO ODONTOLÓGICO CIRÚRGICO HASTE LONGA	PRIMA	DENTAL BONSUCESSO	R\$ 10,92	R\$ 546,00
1.23	50	UNI	BROCA Nº 6. USO ODONTOLÓGICO CIRÚRGICO HASTE CURTA	PRIMA	DENTAL BONSUCESSO	R\$ 5,88	R\$ 294,00
1.24	50	UNI	BROCA Nº 6. USO ODONTOLÓGICO CIRÚRGICO HASTE LONGA	PRIMA	DENTAL BONSUCESSO	R\$ 10,92	R\$ 546,00
1.25	50	UNI	BROCA Nº 702. USO ODONTOLÓGICO CIRÚRGICO HASTE LONGA	PRIMA	DENTAL BONSUCESSO	R\$ 10,92	R\$ 546,00
1.26	50	UNI	BROCA Nº 703. USO ODONTOLÓGICO CIRÚRGICO HASTE LONGA	PRIMA	DENTAL BONSUCESSO	R\$ 10,92	R\$ 546,00
1.27	50	UNI	BROCA Nº 703. USO ODONTOLÓGICO CIRÚRGICO HASTE CURTA	PRIMA	DENTAL BONSUCESSO	R\$ 5,88	R\$ 294,00
1.28	100	UNI	BROCA SHOFU CHAMA DE VELA, USO ODONTOLÓGICO. PONTA MONTADA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: ÓXIDO DE ALUMÍNIO , FORMATO: TRONCO-CÔNICA, COR BRANCA, APLICAÇÃO: RESINAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DURA, COMPATIBILIDADE: ALTA ROTAÇÃO.	AMERICAN	DENTAL BONSUCESSO	R\$ 11,20	R\$ 1.120,00
1.29	100	UNI	BROCA SHOFU CILINDRADA, USO ODONTOLÓGICO. PONTA MONTADA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: ÓXIDO DE ALUMÍNIO , FORMATO: TRONCO-CÔNICA, COR BRANCA, APLICAÇÃO: RESINAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DURA, COMPATIBILIDADE: ALTA ROTAÇÃO.	AMERICAN	DENTAL BONSUCESSO	R\$ 11,20	R\$ 1.120,00
1.30	100	UNI	BROCA SHOFU ESFÉRICA, USO ODONTOLÓGICO. PONTA MONTADA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: ÓXIDO DE ALUMÍNIO , FORMATO: CÔNICA, COR BRANCA, APLICAÇÃO: RESINAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DURA, COMPATIBILIDADE: ALTA ROTAÇÃO.	AMERICAN	DENTAL BONSUCESSO	R\$ 11,20	R\$ 1.120,00
1.31	50	UNI	BROCA ZECRYA 28MM, USO ODONTOLÓGICO. BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, FORMATO: CÔNICA LONGA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAL: TOPO ARREDONDADO, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE ZEKRYA. REFERÊNCIA: REF 199	MICRODONT	DENTAL BONSUCESSO	R\$ 14,00	R\$ 700,00
1.32	50	UNI	BROCA ZECRYA 32MM, USO ODONTOLÓGICO. BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, FORMATO: CÔNICA LONGA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAL: TOPO ARREDONDADO, TIPO HASTE: HASTE LONGA, TIPO CORTE ZEKRYA. REFERÊNCIA: REF 199	MICRODONT	DENTAL BONSUCESSO	R\$ 14,00	R\$ 700,00
1.33	50	UNI	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, FORMATO: CÔNICA LONGA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TOPO ARREDONDADO, TIPO HASTE: HASTE LONGA, TIPO DE CORTE: ZEKRYA. REFERÊNCIA: REF 151	MICRODONT	DENTAL BONSUCESSO	R\$ 14,00	R\$ 700,00
VALOR TOTAL ESTIMADO:						R\$ 13.921,60	

LOTE 02 - LIMAS

ITEM:	QUANT	UNI	DESCRIÇÃO	MARCA	FIRMA	PREÇO UNI	PREÇO TOTAL
2.1	100	CONJ	LIMAS ENDODÔNTICAS KERR FLEXÍVEL 01ª SÉRIE 21 MM - CONJUNTO COM 6 UNIDADES	ANGELUS TIPO KERR	RIO MEIER	R\$ 15,30	R\$ 1.530,00
2.2	100	CONJ	LIMAS ENDODÔNTICAS KERR FLEXÍVEL 01ª SÉRIE 25 MM - CONJUNTO COM 6 UNIDADES	ANGELUS TIPO KERR	RIO MEIER	R\$ 15,30	R\$ 1.530,00
2.3	100	CONJ	LIMAS ENDODÔNTICAS KERR FLEXÍVEL 01ª SÉRIE 31 MM - CONJUNTO COM 6 UNIDADES	ANGELUS TIPO KERR	RIO MEIER	R\$ 15,30	R\$ 1.530,00



2.4	100	CONJ	LIMAS ENDODÔNTICAS KERR FLEXÍVEL 02ª SÉRIE 21 MM - CONJUNTO COM 6 UNIDADES	ANGELUS TIPO KERR	RIO MEIER	R\$ 15,30	R\$ 1.530,00
2.5	100	CONJ	LIMAS ENDODÔNTICAS KERR FLEXÍVEL 02ª SÉRIE 25 MM - CONJUNTO COM 6 UNIDADES	ANGELUS TIPO KERR	RIO MEIER	R\$ 15,30	R\$ 1.530,00
2.6	100	CONJ	LIMAS ENDODÔNTICAS KERR FLEXÍVEL 02ª SÉRIE 31 MM - CONJUNTO COM 6 UNIDADES	ANGELUS TIPO KERR	RIO MEIER	R\$ 15,30	R\$ 1.530,00
2.7	50	CONJ	LIMAS ENDODÔNTICAS HEDSTROEM 01ª SÉRIE 21 MM - CONJUNTO COM 6 UNIDADES	ANGELUS	RIO MEIER	R\$ 15,30	R\$ 765,00
2.8	50	CONJ	LIMAS ENDODÔNTICAS HEDSTROEM 01ª SÉRIE 25 MM - CONJUNTO COM 6 UNIDADES	ANGELUS	RIO MEIER	R\$ 15,30	R\$ 765,00
2.9	50	CONJ	LIMAS ENDODÔNTICAS HEDSTROEM 01ª SÉRIE 31 MM - CONJUNTO COM 6 UNIDADES	ANGELUS	RIO MEIER	R\$ 15,30	R\$ 765,00
2.10	50	CONJ	LIMAS ENDODÔNTICAS HEDSTROEM 02ª SÉRIE 21 MM - CONJUNTO COM 6 UNIDADES	ANGELUS	RIO MEIER	R\$ 14,12	R\$ 706,00
2.11	50	CONJ	LIMAS ENDODÔNTICAS HEDSTROEM 02ª SÉRIE 25 MM - CONJUNTO COM 6 UNIDADES	ANGELUS	RIO MEIER	R\$ 21,93	R\$ 1.096,50
2.12	50	CONJ	LIMAS ENDODÔNTICAS HEDSTROEM 02ª SÉRIE 31 MM - CONJUNTO COM 6 UNIDADES	ANGELUS	RIO MEIER	R\$ 22,58	R\$ 1.129,00
VALOR TOTAL ESTIMADO:						R\$ 14.406,50	

Em, 18 de outubro de 2021.

Sra. Eduarda Brandão Coutinho Rodrigues
Pregoeira

Compartilhar momentos com a família e os amigos, uma boa conversa, faz muito bem para a sua saúde emocional e pode prevenir a **Depressão.**

Preste atenção aos sintomas. Se eles aparecerem, procure ajuda.

Antes de compartilhar, faça parte_

Guga_Menezes334 #DêUmLikeNaVida

Se Liga! #DêUmLikeNaVida

Acesse saude.gov.br/depressao e saiba mais.

DISQUE SAÚDE 136

MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS

MINISTÉRIO DA SAÚDE

PÁTRIA AMADA BRASIL GOVERNO FEDERAL

[/mnsaude](#)
[/mnsaude](#)
[/MnSaudeBR](#)
[/mnsaude](#)
[/ministeriodasaude](#)